РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация городского поселения «Новокручининское»

Муниципального района «Читинский район»

Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________________________________________________________________________________

от «22» декабря  2015 г.                                                                    № 475
О создании межведомственной комиссии
по обследованию мест массового
пребывания людей
В соответствии  с постановлением  Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 « Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий), в целях объединения усилий администрации гп «Новокручининское» и территориальных органов безопасности, органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, направленных на обеспечение антитеррористической  защищенности мест массового пребывания людей,
                Постановляет:

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей на территории пгт «Новокручининское» согласно  приложению № 1.
 2.Утвердить  Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест  массового пребывания людей согласно приложению №2.
3.Утвердить форму акта обследования и категорирования мест массового пребывания людей согласно приложению №3.
4.Контроль за исполнением настоящее постановления оставляю за собой.
5.Разместить  настоящее  постановление на официальном сайте администрации гп «Новокручининское».

Глава администрации
гп «Новокручининское»                                                     М.П. Леднев
                                                                                                      Утверждено
                                                                              Постановлением
                                                          администрации  гп «Новокручининское»
                                                             от ___________2015 №______________
Положение

о межведомственной комиссии по обследованию

мест массового пребывания людей.
1. Общие положения

Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей (далее -Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, деятельность которой направлена на проведение категорирования мест массового пребывания людей.
2. Цель создания  Комиссии
Цель создания  Комиссии – организация проведения категорирования мест массового пребывания людей для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.
                                          3. Полномочия Комиссии

Комиссия имеет право:

1. Проводить обследования и категорирование мест массового пребывания людей.

2. Составлять акты обследования и категорирования мест  массового пребывания людей.

3. Составлять паспорт безопасности места массового пребывания людей и проводить его актуализацию.

4. Определять мероприятия по обеспечению  антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
5. Осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

                                 4. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов Комиссии.
4.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.

В отсутствии председателя Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии:

а) осуществляет  руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;

б) инициирует проведение заседаний Комиссий;

в) ведет заседания Комиссий;

г) подписывает акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий Комиссии.

4.4. В состав Комиссии включаются:

а) собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании;

б) представители территориального органа безопасности;
в) представители территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации;

г) представители территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

При  необходимости к работе комиссии привлекаются представители объектов, которые располагаются на границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

4.5. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в 5 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее- паспорт безопасности).

4.6. На каждое место  массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования  Комиссией составляется паспорт безопасности, который составляется в 5 экземплярах, согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и утверждается  главой администрации гп «Новокручининское».
                                                                    Приложение № 2
                                                                    к постановлению администрации
                                                                   гп «Новокручининское»
                                                                     от «     » декабря 2015г. №
Состав

межведомственной комиссии по обследованию
мест массового пребывания людей

Глава администрации пгт «Новокручининское»                                                     Леднев Михаил Павлович  -                        председатель межведомственной

                                                                        комиссии

Заместитель главы администрации

по социальным вопросам
Василовская Марина Григорьевна -           заместитель председателя
                                                                        межведомственной     комиссии
Специалист ГО ЧС
 Коваленко  Оксана Анатольевна –            секретарь межведомственной

                                                                        комиссии

Члены комиссии:
Сотрудник отдела УФСБ России

по Забайкальскому краю   -                                                Филипенко А.А.
Участковый МВД  ОП «Новинское» -                              Иванов.С.С.
Государственный инспектор по
пожарному надзору УДН и ПР
ГУ МЧС России по

Забайкальскому краю    -                                                    Дугаров.А.А.
Приложение №3

Экз.  №_________

Глава администрации

 гп «Новокручининское»

                                                                                                                                                                                  ___________________     М.П. Леднев

 «____»   _________________ 2015 года

АКТ

ОБСЛЕДОВАНИЯ И КАТЕГОРИРОВАНИЯ

(наименование объекта(территории))

(юридический адрес)

(адрес места расположения)

(ведомственная принадлежность (региональная, муниципальная, др.), основное функциональное назначение,
дата и реквизиты решения об отнесении к месту массового пребывания людей)

В соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 25 марта 2015 г. N 272 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов  (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)" межведомственная комиссия (далее – комиссия) по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории городского поселения «Новокручининское», образованная Постановлением главы городского поселения «Новокручининское»  №        от 21  декабря 2015 года.
Комиссия в составе:
	Должность

в составе комиссии
	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	Председатель комиссии
	Леднев Михаил Павлович

	Члены комиссии:
	Заполняется в день освидетельствования объекта по факту
	(руководитель/собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее ММПЛ на ином законном основании  (далее - правообладатель места массового пребывания людей))

	Заполняется в день освидетельствования объекта по факту
	Представитель Управления ФСБ России по Забайкальскому краю

	Заполняется в день освидетельствования объекта по факту

	Представитель Управления МВД России по Читинскому району

	Заполняется в день освидетельствования объекта по факту
	Представитель ГУ МЧС России по Забайкальскому краю

	(представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему) - при необходимости

 осуществила обследование состояния антитеррористической защищённости данного объекта и рассмотрела следующие исходные данные, представленные для проведения категорирования объекта.
I.Общие сведения об объекте (территории)

1.

_____________________________________________________________________________

(зоны, территории, административные здания и сооружения, конструктивные и технологические элементы объекта (территории), общая площадь, протяженность периметра)
II.Общие сведения о количестве людей на объекте (территории)

1.Сведения о персонале объекта (территории):

(численность работающих на объекте (территории), из них арендаторов)

2. Режим работы объекта (территории):

(одно-, двух-, трехсменный режим работы, максимальная численность людей, одновременно находящихся на объекте (территории) в дневное и в ночное время)

III. Сведения о потенциально опасных участках и (или) критических элементах объекта (территории)

	№ п/п
	Наименование потенциально опасного участка или территории объекта (с точки зрения  последствий совершения террористического акта)
	Характер террористической угрозы
	Количество находящихся в данном месте человек
	Характер возможной чрезвычайной ситуации

	1
	2
	3
	4
	5

IV. Системы инженерно-технических средств охраны и контроля доступа, физической защиты и пожарной безопасности

1. Инженерно-технические и иные средства охраны:

– охранно-пожарная сигнализация:

________________________________________________________________________________________ (наименование, технические характеристики, количество)

– иные средства охраны.

_____________________________________________________________________________
(ограждение места массового пребывания людей, конструкция и параметры, в т.ч. высота (м), общая протяженность (м) ограждения, инженерные заградительные сооружения, препятствующие несанкционированному проезду транспорта на территорию места массового пребывания людей, система контроля доступа, система освещения – опоры освещения, их количество, работоспособность, достаточность освещенности всей территории места массового пребывания людей)
2. Средства связи:

________________________________________________________________________________________((наименование, технические характеристики, количество)

3. Средства оповещения персонала и граждан в случае возникновения ЧС:

________________________________________________________________________________________ (наименование, особенности расположения точек звуковоспроизведения)

4. Система видеонаблюдения:

_____________________________________________________________________________
 (наименование, количество, места их расположения, устойчивость функционирования системы видеоконтроля, ее технические возможности)

4. Наличие тревожной сигнализации (экстренного вызова полиции):

 _________________________________________________________________

(наименование, количество и расположение кнопок экстренного вызова наряда полиции и обратной связи с дежурной частью территориального органа МВД России)
5. Инженерно-техническое имущество:

_________________________________________________________

(наименование, количество, расположение)
6. Физическая система охраны:

– численность сотрудников охраны _________________________________

– режим работы сотрудников охраны________________________________
V. Возможные социально-экономические последствия террористического акта в месте массового пребывания людей

1.Людские потери

	№ п/п
	Террористические
угрозы
	Прогнозируемое количество людей, пострадавших в результате террористического акта (человек)
	Масштаб последствий террористического акта

	1
	2
	3
	4

VI. Выводы о надежности охраны и рекомендации по укреплению антитеррористической защищенности объекта (места):

1.

(выводы о надежности охраны и способности противостоять попыткам совершения террористических актов и иных противоправных действий)

2.

(первоочередные, неотложные мероприятия, направленные на обеспечение антитеррористической защищенности, устранение выявленных недостатков)

3.Дополнительная информация

(дополнительная информация с учетом особенностей места массового пребывания людей)

VII. Присвоение категории:

	Адрес
	Фактическая наполняемость
	Присвоена категория

VIII. ПРЕДЛОЖЕНИЯ КОМИССИИ

В результате осуществленного анализа и оценки исходных данных, представленных для проведения категорирования, принимая во внимание данные проведенного обследования (наименование объекта) предлагается присвоить – первую, вторую или третью категорию потенциальной опасности.

Подписи членов комиссии:

	Должность

в составе комиссии
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Подпись

	Члены комиссии
	Заполняется в день освидетельствования объекта по факту
	(руководитель/собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее ММПЛ на ином законном основании  (далее - правообладатель места массового пребывания людей))

	Заполняется в день освидетельствования объекта по факту
	Представитель Управления ФСБ России по Забайкальскому краю

	Заполняется в день освидетельствования объекта по факту
	Представитель Управления МВД России по Читинскому району

	Заполняется в день освидетельствования объекта по факту
	Представитель ГУ МЧС России по Забайкальскому краю

	(представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему) - при необходимости